
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 7 de maio de 2021 

 

 

Série 

 

Número 78 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 164/2021 

Designa o Licenciado Gilberto Santos de Abreu Tomás, técnico especialista do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
funções de assessoria especializada nas matérias compreendidas nas atribuições do 
Conservatório- Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Aviso n.º 195/2021 

Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção de Serviços Jurídicos, do 
Gabinete do Secretario Regional de Mar e Pescas. 



2  
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Despacho n.º 164/2021 

 
Considerando que os gabinetes dos membros do Governo 

Regional são estruturas de apoio direto à sua atividade política; 
Considerando que os membros dos Gabinetes dos 

Secretários Regionais têm por função coadjuvá-los no exercício 
das suas funções,  

Considerando que se torna necessário manter uma 
assessoria específica através de um apoio técnico especializado 
a prestar no meu Gabinete, que possa assegurar e agilizar a 
relação entre os serviços desta Secretaria Regional e o 
Conservatório- Escola Profissional das Artes da Madeira, 
Eng.º Luiz Peter Clode, na área financeira; 

Considerando que o Licenciado Gilberto Santos de Abreu 
Tomás possui a qualificação, experiência, conhecimentos e 
facilidade de relacionamento exigíveis para o desempenho de 
funções nesta área. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, 
n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º e artigo e 11.º do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente 
com as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, 
e da Resolução n. º100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Designar o Licenciado Gilberto Santos de Abreu 

Tomás, técnico especialista do meu Gabinete, para 
exercer funções de assessoria especializada nas 
matérias compreendidas nas atribuições do 
Conservatório- Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode. 

 
2 -  Durante o exercício de funções de técnico 

especialista no Gabinete do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, tem direito a 
auferir uma remuneração base mensal ilíquida 
correspondente a 76,83% do valor padrão fixado 
para os titulares dos cargos de direção superior de 
1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 
pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 10 de maio. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante 

do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, 
D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

20 de abril de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 164/2021, de 7 de maio 
 

Nota curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: Gilberto Santos de Abreu Tomás 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de nascimento: 11 de julho de 1970 

Habilitações académicas: 
-  Pós-graduação em Fiscalidade no ISAG - Instituto 

Superior de Administração e Gestão; 
-  Licenciatura em Gestão, no ISEG - UTL - Instituto 

Superior de Economia e Gestão - Universidade 
Técnica de Lisboa. 

 
Experiência profissional relevante: 
-  De 1 de setembro de 2019 até à atualidade - Auditor 

(carreira de Técnico Verificador Superior) no 
Tribunal de Contas de Portugal - Secção Regional 
da Madeira; 

-  De 1 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2019 -
Auditor / Assessor Internacional (Câmara de Contas 
de Timor-Leste); 

-  De 6 de fevereiro de 2018 a 6 de agosto de 2018 -
Coordenação de Equipa de Projeto dos trabalhos de 
elaboração do “Estudo sobre os impactos da 
evolução demográfica da população residente na 
Região Autónoma da Madeira na área da educação” 
(estudo publicado através do Relatório N.º 9/2018-
FS/SRMTC).  

-  De janeiro de 2003 até 1 de setembro de 2018 -
Auditor (carreira de Técnico Verificador Superior) 
no Tribunal de Contas de Portugal - Secção 
Regional da Madeira; 

-  De setembro de 2001 até Janeiro de 2003- Auditor na 
CCA - Consultores e Auditores Associados, Lda.. 

 
Formação Complementar Relevante: 
SNC-AP (e-learning, edição 2020) - 169 horas - INA 
- Auditoria Financeira- 15 horas - SRMTC 
- Análise de Dados para Auditores (IDEA) - 24 horas 

- SRMTC 
- Alterações ao Código dos Contratos Públicos - 12 

horas- SRMTC 
- O Risco em Auditoria Pública -12 horas - TC 
- Estudo do Impacto da Aplicação das Normas de 

Contabilidade Pública no Universo do POCP e dos 
Planos Setoriais - 15 horas - TC 

- Análise Contabilística e Financeira 15 horas- TC 
- Auditoria Informática - IGF - 14 horas - IGF 
- Abordagem Genérica à Certificação de Contas - 12 

horas -TC 
- Sistema de Normalização Contabilística para as 

Administrações Públicas (SNC-AP) - 15 horas - TC 
- A Gestão Financeira e a Prestação de Contas em 

Sistema GERFIP - 30 horas - TC 
- Aplicação do SNC - 12 horas - TC 
- O Regime do Sector Empresarial do Estado - 3 

horas - TC 
- O Sistema de Normalização Contabilística (SNC) -

12 horas - TC 
- Código da Contratação Pública - 9 horas - TC 
- Regime do Sector Empresarial Local - Na Óptica 

Jurídica Económica e Financeira - 12 horas -TC 
- Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e 

Legislação Complementar - 12 horas - TC 
- A Reforma do Sistema Orçamental Português -

Alterações à Lei de Enquadramento Orçamental -9 
horas - TC 

- A Nova Lei das Finanças Regionais - 4 horas - TC 
- Consolidação de Contas nos Municípios - 15 horas -

TC 
- A Reforma do Sistema Orçamental Português -

Alterações à LEO - 9 horas - TC 
- Renegociação das PPP - 3 horas - TC 



7 de maio de 2021 
Número 78 

3 

 

 

- Normas Internacionais de Relato Financeiro - 3 
horas -TC 

- Ética e Deontologia Profissional do Auditor - 9 
horas -TC 

- Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso -
3,5 horas - TC 

- Sistema de Normalização Contabilística (SNC) - 21 
horas - DRAPL 

- Código de Contratos públicos (CCP) - 17,5 horas - TC 
- Gestão Eficaz do Relacionamento Interpessoal - 18 

horas - DRAPL 
- MS Excel (Básico/Avançado) - 15 horas - TC 
- Contabilidade de Activos e Passivos Não Financeiros 

de Acordo com as Normas Internacionais de 
Contabilidade - 15 horas - TC 

- Aquisição de Bens e Serviços - 18 horas - TC 
- Processo e Procedimento no Âmbito da 

Responsabilidade Financeira do TdC - 6 horas - TC 
- Planos Públicos de Contas - 6 horas - TC 
- Consolidação de Contas - 18 horas - TC 
- Construção, Aplicação e Análise de Questionários em 

SPSS - 15 horas - TC 
- Técnicas de Entrevista em Auditoria - 28 horas - TC 
- O Novo Regime de Vinculação de Carreiras e de 

Remunerações Vigentes na Administração Pública -  
- 6 horas - TC 

- Breve Abordagem ao Novo Código da Contratação 
Pública - 9 horas - TC 

- Análise de dados para auditores II - IDEA - 24 
horas -TC 

- Gestão, controlo e análise de projectos e negócios - 
- 24 horas - TC 

- Adaptação Obrigatória das Normas Internacionais 
de Contabilidade em 2007 - 21 horas - TC 

- Contabilidade Orçamental Pública e Contabilidade 
Nacional - Sistema Europeu de Contas Nacionais - 
6 horas - TC 

- Auditoria e Avaliação dos Sistemas de Controlo 
Interno em Ambiente Informatizado - 15 horas - TC 

- O POCP e a Prestação de Contas - Follow UP - 30 
horas - TC 

- Regime Jurídico de Empreitadas de Obras Públicas -
30 horas - TC 

- Linhas Directrizes Europeias e Normas de Auditoria 
da INTOSAI - 15 horas - TC 

- O Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP) e a 
Prestação de Contas - 30 horas - TC 

- As Parcerias Público-Privadas no contexto do SNS -  
- 6 horas - TC 

- Auditoria e Controlo Interno na Administração 
Pública - 14 horas - DRAPL 

- Administração Pública e Direito Administrativo - 24 
horas - TC 

- Contabilidade/Instruções do Tribunal de Contas - 30 
horas - TC 

- Auditoria - 24 horas - TC 
- Finanças Públicas e Direito Financeiro - 30 horas - TC 
- O Processo e Procedimentos no Tribunal de Contas -

24 horas - TC 
 
Certificações Profissionais: 
-  Membro da Ordem dos Contabilistas Certificados, 

desde 2001 (cédula profissional n.º 70038); 
-  Certificado de Competências Pedagógicas (certificado 

n.º F596587/2012); 
-  First Certificate in English, emitido pela Cambridge 

English (n.º 0046029782, de 07/08/14). 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Aviso n.º 195/2021 
 

Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 
3 B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 
de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se público que, 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Mar 
e Pescas, datado de 5 de maio de 2021, se encontra aberto 
procedimento concursal destinado ao preenchimento de um 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, do Gabinete do 
Secretário Regional de Mar e Pescas. 

 
1. Cargo dirigente a prover: Cargo de direção 

intermédia de 1.º grau, da Direção de Serviços 
Jurídicos, previsto no artigoº 4 da Portaria 
n.º 47/2020, de 27 de fevereiro; 

 
2.  Área de atuação: As constantes do n.º 1 do artigo 8.º 

da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e, no âmbito da 
missão da Direção de Serviços Jurídicos, as 
constantes do artigo 5.º da Portaria n.º 47/2020, de 27 
de fevereiro, publicada no JORAM, I Série, N.º 35. 

 
3. Área de recrutamento e requisitos legais de 

provimento: Licenciatura em Direito e os constantes 
do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 
de julho, e alterado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, a saber: 
I. Ser trabalhador em funções públicas por 

tempo indeterminado; 
II. Possuir 6 anos de experiência profissional em 

funções, cargos, carreiras ou categorias para 
cujo exercício ou provimento seja exigível 
licenciatura em Direito. 

 
4. Perfil pretendido: 

I. Conhecimento especializado e experiência 
profissional técnica na área das atribuições da 
Direção de Serviços Jurídicos, nomeadamente as 
previstas no artigo 5.º da Portaria n.º 47/2020, de 
27 de fevereiro e em cargos de direção; 

II. Capacidade de coordenação e liderança; 
III. Orientação para a mudança; 
IV. Capacidade de planeamento e organização; 
V. Sentido critico. 

 
5. Remuneração: a remuneração mensal para o cargo 

anunciado é a constante do Decreto-lei 
n.º 383-A/87, de 23 de dezembro, acrescida das 
despesas de representação correspondentes ao cargo 
e demais regalias aplicáveis aos trabalhadores da 
Administração Pública. 

 
6. Apresentação de candidatura: A candidatura ao 

presente procedimento concursal é apresentada no 
prazo máximo de dez dias contados do dia seguinte 
ao da publicação do presente aviso, através de 
requerimento dirigido ao Senhor Chefe de Gabinete 
de Sua Excelência o Secretário Regional de Mar e 
Pescas. 



4  
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

 

7. Documentos a juntar ao requerimento: 
 

7.1. O requerimento de admissão ao procedimento 
concursal deve ser acompanhado da seguinte 
documentação, sendo que a falta de qualquer 
elemento determinará a exclusão: 
a) Curriculum Vitae detalhado, devidamente 

datado e assinado; 
b) Fotocópia do certificado de habilitações 

literárias; 
c) Documento comprovativo dos requisitos 

previstos n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, aditado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, a 
saber, declaração emitida pelo órgão, 
serviço ou entidade onde o trabalhador 
exerce funções, onde conste a natureza do 
vínculo de emprego público por tempo 
indeterminado, data da sua constituição e 
cargo, carreira ou categoria e atividade que 
executa, com indicação do tempo de 
serviço prestado na área de licenciatura. 

 
7.2. Os candidatos devem ainda juntar: 

a) Documentos comprovativos das ações de 
formação profissional em que participou, se 
for o caso; 

b) Documentos comprovativos da experiência 
profissional e dos conhecimentos que 
constituem condições preferenciais para o 
preenchimento do cargo. 

 
8. Procedimento concursal: 

a) Métodos de seleção: O método de seleção a 
utilizar no presente procedimento é a 
Entrevista Pública (EP). 

b) Júri do procedimento concursal: 
 
Presidente:  
- Dr. José Ângelo Pestana Mendonça, Chefe de 

Gabinete do Senhor Secretário Regional de 
Mar e Pescas. 

 
Vogais efetivos: 
- Dra. Rita Maria de Freitas, Diretora de 

Serviços de Recursos Humanos, do Gabinete 
do Secretário Regional de Mar e Pescas; 

- Dr.ª Sónia Fátima Vieira Pinto, Diretora de 
Serviços da Unidade de Gestão do Gabinete 
do Secretário Regional de Mar e Pescas. 

 
Vogais Suplentes: 
- Dr. Pedro Miguel Alves Delgado, Diretor de 

Serviços de Lotas e Entrepostos, da Direção 
Regional de Pescas; 

- Dra. Natacha Catarina Monteiro Caldeira C. 
Nogueira, Diretora de Serviços de Política do 
Mar, da Direção Regional do Mar. 

 
9. Os requerimentos de formalização das candidaturas 

devem ser entregues nas instalações da Secretaria 
Regional de Mar e Pescas, na Avenida do Mar e das 
Comunidades Madeirenses, nº 23, 9000-054, 
Funchal, das 9h30 às 12h30 e das 14h30 às 16h30, 
mediante recibo, ou enviados pelo correio sob 
registo, com aviso de receção, dentro do prazo de 
abertura do procedimento concursal, não sendo 
admitido o envio de candidaturas por correio 
eletrónico, sob pena de não serem admitidas.  

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 6 de maio de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, José Ângelo Pestana Mendonça 

 



7 de maio de 2021 
Número 78 

5 

 

 

  



6  
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


